L’espressione ‘*ferri contagione maculetur*’ è senz’altro da intendere in senso figurato; non credo sia da escludere, tuttavia, nella scelta delle parole usate dal vescovo, la presenza di un sottile rinvio alla *scribitio* dei *damnati ad metalla*. Il testo di San Cipriano si presterebbe cioè, a mio sommesso avviso, anche a una seconda interpretazione: sfigurati da un *signum* deturpante, gli uomini costretti nelle miniere in quanto cristiani non hanno perduto l’*aurum* dell’anima, poiché, se la pelle può essere corrotta, lo spirito resta inaccessibile al ferro. La *secunda inscriptio*, di cui dice Ponzio, potrebbe ben essere, dunque, la cifra *MD* impressa sulla fronte del martire, mentre la prima, inaccessibile allo sguardo, consisterebbe nella croce del battesimo che ne ha procurato la condanna.

*tissime; quibus assidue lectis et pravi corriguntur et bonae fidei homines corroborantur; 78.1: Cypriano fratri et collegae, Lucius et qui mecum sunt fratres, omnes in Domino salutem. Exultantibus nobis et laetantibus in Deo quod nos ad congressionem armaverit et in praelio victores sua dignatione fecerit, supervenerunt litterae tuae, frater charissime, quas per Herennianum hypodiconum et Lucianum et Maximum et Amantium acolythos misisti nobis; quibus lectis, recipimus in vinculis laxamentum, in pressura solatium et in necessitate praesidium, et excitati sumus et robustius animati ad si quid amplius fuerit poenarum.*

<sup>97</sup> Cipriano riferisce di trovarsi in esilio (a Curubi), dopo aver confermato la propria fede. Stando agli *Acta Proconsularia*, tale confessione sarebbe avvenuta al cospetto del proconsole Aspasio Paterno il 30 agosto 257. In argomento rinvio per tutti a L. Duquenne, *Chronologie des lettres de S. Cyprien*, Bruxelles 1972, 22 s. e, da ultimo, a R. Mentxaka, *Carta 80 de Cipriano de Cartago y persecución de los cristianos: ¿mediante edicto?*, in *SCDR*. 34, 2021, 289 ss. (ulteriori riferimenti bibliografici in nota).

<sup>98</sup> *Cypr. Ep. 76.1: Cyprianus Nemesiano, Felici, Lucio, alteri Felici, Litteo, Poliano, Victori, Iuderi Dativo coepiscopis, item compresbyteris et diaconibus, et caeteris fratribus in metallo constitutis martyribus Dei patris omnipotentis et Iesu Christi Domini et Dei conservatoris nostri aeternam salutem. Gloria quidem vestra poscebat, beatissimi ac dilectissimi fratres, ut ad conspectum atque ad complexum vestrum venire ipse deberem, nisi me quoque ob confessionem nominis relegatum praefiniti loci termini coercerent.*

<sup>99</sup> *Cypr. Ep. 76.2.*

V. ‘Facies ... minime maculetur’: a proposito di CTh. 9.40.2 (= C. 9.47.17)

Il verbo ‘*maculare*’, nell’accezione di ‘sfigurare’, ‘disonorare’, è associato alla pena criminale del marchio in una delle rare fonti giuridiche<sup>100</sup> che riferiscono esplicitamente della stigmatizzazione dei *damnati ad metalla* o *in ludum*<sup>101</sup>:

*Imp. Constantinus A. Eumelio* CTh. 9.40.2 (a. 315): *Si quis in ludum fuerit vel in metallum pro criminum deprehensorum qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur, dum et in manibus et in suris possit poena damnationis una scriptione comprehendere, quo facies, quae ad similitudinem pulchritudinis coelestis est figurata, minime maculetur. Dat. XII. Kal. April. Cabilluno, Constantino A. IV. et Licinio IV. Coss.*

*Imp. Constantinus A. Eumelio* C. 9.47.17 (a. 315): *Si quis in metallum fuerit pro criminum deprehensorum qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur, cum et in manibus et in suris possit poena damnationis una scriptione comprehendere, quo facies, quae ad similitudinem pulchritudinis caelestis est figurata, minime maculetur.*

La posizione di Costantino è interessante, poiché l’imperatore non rifiuta tout court la marchiatura, piuttosto ne vuole limitare la pratica alla luce del concetto di ‘*imago Dei*’<sup>102</sup>. Sebbene, infatti, riconosca che *et in manibus et in suris possit poena damnationis una scriptione comprehendere*, esclude che lo stesso trattamento possa essere inflitto a quella parte del corpo che riflette l’immagine Dio.

Più che espressione di un umanesimo d’ispirazione cristiana, come sostenuto da alcuni autori<sup>103</sup>, questa costituzione mi sembra allora un curioso esempio

<sup>100</sup> Le altre sarebbero Gai 1.13 (v. sopra nel testo) e Tit. Ulp. 1.11: *Dediticiorum numero sunt, qui poenae causa victi sunt a domino, quibusve stigmata scripta fuerunt, quive propter noxam torti nocentesque inventi sunt, quive traditi sunt, ut ferro aut cum bestiis depugnarent <vel in ludum> vel custodiam coniecti fuerunt, deinde quoquo modo manumissi sunt. Idque lex Aelia Sentia facit*, su cui Gustafson, ‘*Inscripta in Fronte*’ cit. 88 nt. 46. Fa pensare, comunque, che ci si riferisca in entrambi i testi a soggetti in condizione servile.

<sup>101</sup> Il riferimento alla *damnatio in ludum* scompare nella lezione del *Codex* di Giustiniano, in conseguenza dell’abolizione dei *munera gladiatoria*: sul tema, v. per tutti Beggio, *Contributo* cit. 24 ss. e nt. 23.